Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 10 de Maio de 2012 – 35

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Junta comercial do Estado
de Minas Gerais

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO
DE FéRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº . 22,
de 25/04/2003, as servidoras, Masp 1133076-8, JULIANA MáRCIA
LACERDA GOMES CRUZ, ANGRE I-C, por 01 (um) mês a partir de
08/05/2012 e Masp 1045175-5, MARY SUSAN HUMPHREIS TAvA-
RES, TGRE II-I, por 01 (um) mês a partir de 07/05/2012 . Belo Hori-
zonte, 08 de maio de 2012 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis .
Presidente .

09 294053 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº P/073/2012 . A Presidente da Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do
art. 106, letra “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, EXONERA, a
servidora, Masp 1047171-2, LIZBETE PITA LOUREDO, do cargo de
provimento em comissão, DAI-11, JC-1100030, de recrutamento limi-
tado, constante do Anexo I do Decreto nº . 45 .537, de 27 de janeiro de
2011 . Belo Horizonte, 09 de maio de 2012 . Angela Maria Prata Pace
Silva de Assis . Presidente .
PORTARIA Nº P/074/2012 . A Presidente da Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais – JUCEMG, NOMEIA nos termos do art . 14, inciso
II, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art . 1º, parágrafo único,
da Lei nº . 10 .254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Dele-
gada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011, a servidora, Masp 1047171-2,
LIZBETE PITA LOUREDO, para o cargo de provimento em comissão,
DAI-20, JC-1100034, de recrutamento limitado, constante do Anexo
I do Decreto nº . 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, com exercício na
JUCEMG, respondendo pela Gerência de Acervo Documental . Belo
Horizonte, 09 de maio de 2012 . Angela Maria Prata Pace Silva de
Assis . Presidente .
 PORTARIA Nº P/075/2012 . A Presidente da Junta Comercial do
Estado de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, DIS-
PENSA, nos termos da Lei Delegada nº . 182, de 22 de janeiro de 2011,
o servidor, Masp 1265917-3, DOUGLAS MARIANO JOSé AMADO
MAMEDE, da função gratificada FGI-2, JC1100038, constante do
Anexo x do Decreto nº . 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 . Belo Hori-
zonte, 09 de maio de 2012 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis .
Presidente .
 PORTARIA Nº P/076/2012 . A Presidente da Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais – JUCEMG, NOMEIA nos termos do art . 14, inciso
II, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art . 1º, parágrafo único,
da Lei nº . 10 .254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Dele-
gada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011, o servidor, Masp 1265917-3,
DOUGLAS MARIANO JOSé AMADO MAMEDE, para o cargo de
provimento em comissão, DAI-11, JC-1100030, de recrutamento limi-
tado, constante do Anexo I do Decreto nº . 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, com exercício na JUCEMG . Belo Horizonte, 09 de maio de 2012 .
Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente .

09 294473 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento
Regional e Política

urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Agência Reguladora de Serviços
de Abastecimento de água e
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram Filho

PORTARIA ARSAE 28/2012, DE 9 DE MAIO DE 2012 .

Institui Comissão de ética no âmbito da Agência Reguladora de Servi-
ços de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado
de Minas Gerais – ARSAE -MG

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERvI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE áGUA E DE ESGOTAMENTO
SANITáRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto 43 .885, de 4
de outubro de 2004, que dispõe sobre o Código de Conduta ética do
Servidor Público e da Alta Administração Estadual,

DECIDE:

Art . 1º Fica instituída a Comissão de ética da Agência Reguladora de
Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário do
Estado de Minas Gerais – ARSAE-MG .
Art . 2º Ficam designados, sem prejuízo de suas atividades, cargos
ou funções os seguintes servidores para integrarem a Comissão de
ética, para mandato de dois anos, facultada uma recondução por igual
período:
I – Antônio Maurício Fortini – MASP 049 .511-9, que exercerá a Pre-
sidência da Comissão,
II – Hiram Edmilson Ferreira – MASP 357 .757-4; e
III – Camila Antunes Notaro – MASP 1 .301 .219-0 .
Art . 3º Ficam designados, como suplentes, os servidores:
I – Itamar Lellis Magalhães, MASP 374 .168-3; e
II – Nilda Rita Ribeiro dos Santos – MASP 385 .633-3 .
Art . 4º A Comissão de ética atuará segundo as disposições contidas no
art . 7º do Decreto 43 .885, de 4 de outubro de 2004, e nas normas e dire-
trizes estabelecidas pelo Conselho de ética Pública .
Art. 5º Da decisão final da Comissão de Ética cabe recurso ao Conse-
lho de ética Pública .
Art . 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 7° Fica revogada a Portaria ARSAE 011/2011, de 26 de agosto
de 2011 .

ANTÔNIO A . CARAM FILHO
 Diretor-Geral

09 294278 - 1

Departamento Estadual
de telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli

 PORTARIA Nº 10 /2012 O Diretor-Geral do DETEL/MG, no uso
de suas atribuições legais, previstas nos termos do Art . 7º do Decreto
45 .817 de 16/12/2011, RESOLvE: Art . 1º - Designar para exercerem as
atribuições legais de Pregoeiros do DETEL/MG as seguintes servido-
ras: Márcia Helena Morais Pinto Alves Masp: 1081347-5, Carla viana
Bhering: Masp 902118-9 e Silvana Caixeta Borges: Masp 364515-7 .
Parágrafo Único – O Edital licitatório indicará o pregoeiro para o cer-
tame e no seu impedimento, o substituto, na ordem estabelecida no
caput deste artigo . Art . 2º - Designar para comporem a equipe de apoio
os seguintes servidores: Márcia Helena Morais Pinto Alves: Masp
1081347-5, Carla viana Bhering Masp: 902118-9, Silvana Caixeta Bor-
ges Masp: 364515-7, Liliane Cristina Oliveira Lima Masp: 0906642-4,
Nilton Geraldo Lemes de Lemos Masp: 326587-3, Olavo Junqueira
Júnior Masp: 339968-0, Paulo de Tarso Machado Masp: 221441-9,
Wanderlan Alves de Oliveira MASP: 904123-7, Myriam Alves Masp:
346477-3 e Bernardo Gonçalves da Fonseca Masp: 1288771-7 . § 1º O
edital de licitação indicará os membros de apoio para o certame, que
deverá atuar com o mínimo de 3 (três) integrantes . § 2º No impedi-
mento de um membro, o pregoeiro convocará outro para substituí-lo .
Art . 3º Fica revogada a Portaria nº 10 de 20 de junho de 2008 . Art . 4º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte,
09 de maio de 2012 . Antonio Carlos Tardeli Diretor-Geral .

09 294282 - 1

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Expediente

Atos do Chefe de Gabinete: Evandro Oliveira Neiva

O Chefe de Gabinete da SEAPA, no uso de suas atribuições legais,
concede:
Qüinqüênio Administrativo
Nos termos do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 57/03, de
15 .07 .03, combinado com o artigo 112 do A .D .C .T ., aos servidores:
kássio Magno Guedes, Masp 358 .962-9, 10% referentes ao 6º qüinqü-
ênio de exercício, a contar de 27 .04 .2012;
Jaime Miguel, Masp 224 .044-8, 10% referentes ao 8º qüinqüênio de
exercício, a contar de 02 .05 .2011;
Rachel Fernandes do Nascimento, Masp 900 .736-0, 10% referentes ao
7º qüinqüênio de exercício, a contar de 08 .08 .2011 .
Retificação Qüinqüênio
Retifica os atos de qüinqüênio, referente à servidora Marina Maria de
Araujo, Masp 906 .240-7, publicado no Minas Gerais de 16 .03 .2005,
onde se lê: 5º qüinqüênio a contar de 23 .02 .2005, leia-se: 5º qüinqü-
ênio a contar de 13 .04 .2005; Minas Gerais de 02 .03 .2010, onde se lê:
6º qüinqüênio a contar de 22 .02 .2010, leia-se: 6º qüinqüênio a contar
de 13 .04 .2010 .
Adicional Trintenário
Nos termos do artigo 31, da Constituição Estadual de 21 .09 .1989 e
Resolução SERHA 007/99, adicional de 10% ao servidor: kássio
Magno Guedes, Masp 358 .962-9, a contar de 27 .04 .2012 .
Retificação adicional Trintenário:
Retifica o ato de adicional trintenário referente à servidora Marina Maria
de Araujo, Masp 906 .240-7, publicado no Minas Gerais de 02 .03 .2010,
onde se lê: a contar de 22 .02 .2010, leia-se: a contar de 13 .04 .2010 .
Férias Prêmio Contagem em Dobro para Adicionais:
Nos termos do inciso II do artigo 114 da Emenda Constitucional nº 57,
de 15 .7 .2003, concede a pedido da servidora Rachel Fernandes do Nas-
cimento, Masp 900 .736-0, cargo efetivo ASGPD Nível 3 Grau F, conta-
gem em dobro de 22 (vinte e dois) dias de férias prêmio, referente ao 5º
qüinqüênio, a partir de 08.08.2011, para fins de adicionais.
Afastamento Por Motivo De Casamento
Nos termos do artigo 201, alínea “a” da Lei 869 de 05/07/1952, licença
gala por 08 dias, ao servidor Lucas de Oliveira Scarascia, Masp
1 .206 .231-1, a partir de 24 .02 .2012 .
Férias Prêmio Concessão:
Três Meses de Férias Prêmio, nos termos do § 4º do art . 31 da CE/1989
aos servidores:
João Batista Afonso Pereira, Masp 900 .951-5, referentes ao 6º qüinqü-
ênio de exercício, a partir de 24 .04 .2012;
kássio Magno Guedes, 358 .962-9, referentes ao 6º qüinqüênio de exer-
cício, a partir de 27 .04 .2012 .
Férias Prêmio – Conversão Em Espécie
Nos termos do art . 117 do ADCT da CE/1989, conversão de férias prê-
mio em espécie, referente à servidora viviane Duarte Nadaes Oliveira,
Masp 904 .841-4, 03 (três) meses, por ocasião exoneração, publicada no
Minas Gerais de 10 .03 .2012  .

09 294137 - 1

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso vaz de Oliveira

ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

 ATO/077/2012 - DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 106,
Alínea “a” da Lei nº 869/52, os servidores:
Masp 1018653-4, Adail Ribeiro Mota, cargo efetivo de Técnico de
Desenvolvimento Rural, Nível III, grau B, a partir de 4 de maio de
2012 .
Masp 1018428-1, Maria do Rosário Amaral Silva, cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Rural, nível II, grau I a partir de 10 de
maio de 2012 .

 ATO/078/2012 - CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIvO DE
LUTO, nos termos do artigo 201, alínea “b”, da Lei 869 de 5/7/1952,
por 8 (oito) dias, ao servidor:
Masp 1018273-1, Luciano Silvério dos Santos, a partir de 21/4/2012,
pelo falecimento de sua mãe .

ATO/079/2012 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA, de acordo com os artigos 7º e 16 da Lei Delegada
182/2011, de 21 de janeiro de 2011, do servidor: Masp 1019259-9, Nar-
ley Guimarães Freire, pelo vencimento do cargo efetivo de Analista de
Desenvolvimento Rural, Nível I, Grau C, acrescido de 50% do DAI 10
– RM1100179, desta Fundação, a partir de 18/04/2012 .

09 294411 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

 DEMONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Referente ao
Primeiro Trimestre de 2012 – Janeiro, Fevereiro, Março

MONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual Primeiro Trimestre – Janeiro

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUáRIA
CATEGORIA (Cargo,
Emprego ou Função) Efetivo / Função Pública  Comissionados -

Rec . Limitado
 Comissionados

- Rec . Amplo  TOTAIS

 jan/12 N .º Pgto Total vantagem N .º Pgto Total
vantagem N .º Pgto Total

vantagem N .º Pgto Total
vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 446  1 .739 .129,21 5  21 .710,42 0 0 451  1 .760 .839,63
 Técnico 563  2 .329 .319,14 0 0,00 0 0 563  2 .329 .319,14
Analista / Especialista 30  363 .949,91 1  22 .727,92 0 0 31  386 .677,83
 Gestor 526  4 .955 .562,13 1  19 .722,89 0 0 527  4 .975 .285,02
Natureza Especial 0 0,00 0 0,00 17  80 .297,70 17  80 .297,70
 Autoridades 0 0,00 0 0,00 3  21 .503,60 3  21 .503,60
Demais Categorias 0 0,00 0 0,00 0 0 0 0,00
 Inativos 301  851 .681,60 6  22 .016,11 1  3 .960,00 308  877 .657,71
 Totais  1 .866  10 .239 .641,99 13  86 .177,34 21  105 .761,30  1 .900  10 .431 .580,63

MONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual Primeiro Trimestre – Fevereiro

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUáRIA
 CATEGORIA (Cargo,
Emprego ou Função) Efetivo / Função Pública  Comissionados -

Rec . Limitado
 Comissionados

- Rec . Amplo  TOTAIS

 fev/12 N .º Pgto Total vantagem N .º Pgto Total
vantagem N .º Pgto Total

vantagem N .º Pgto Total vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 433  1 .086 .427,74 5  11 .813,93 0 0 438  1 .098 .241,67
 Técnico 553  1 .423 .632,42 0 0,00 0 0 553  1 .423 .632,42
Analista / Especialista 29  214 .535,52 1  14 .241,52 0 0 30  228 .777,04
 Gestor 520  3 .032 .885,47 1  11 .200,00 0 0,00 521  3 .044 .085,47
Natureza Especial 0 0,00 0 0,00 15  42 .070,26 15  42 .070,26
 Autoridades 0 0,00 0 0,00 2  21 .466,40 2  21 .466,40
Demais Categorias 0 0,00 0 0,00 0 0 0 0,00
 Inativos 301  827 .683,79 6  22 .016,11 1  3 .960,00 308  853 .659,90
 Totais  1 .836  6 .585 .164,94 13  59 .271,56 18  67 .496,66  1 .867  6 .711 .933,16

MONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual Primeiro Trimestre – Março

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUáRIA
 CATEGORIA (Cargo,
Emprego ou Função) Efetivo / Função Pública  Comissionados -

Rec . Limitado
 Comissionados

- Rec . Amplo  TOTAIS

 mar/12 N .º Pgto Total
vantagem N .º Pgto Total

vantagem N .º Pgto Total
vantagem N .º Pgto Total vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 432  1 .085 .928,07 5  11 .088,00 0 0 437  1 .097 .016,07
 Técnico 555  1 .455 .968,46 0 0,00 0 0 555  1 .455 .968,46
Analista / Especialista 30  225 .781,31 1  18 .806,50 0 0 31  244 .587,81
 Gestor 524  3 .167 .226,86 1  11 .200,00 0 0 525  3 .178 .426,86
Natureza Especial 0 0,00 0 0,00 15  40 .905,92 15  40 .905,92
 Autoridades 0 0,00 0 0,00 2  18 .800,00 2  18 .800,00
Demais Categorias 0 0,00 0 0,00 0 0 0 0,00
 Inativos 301  943 .335,24 6  22 .016,11 1  3 .960,00 308  969 .311,35
 Totais  1 .842  6 .878 .239,94 13  63 .110,61 18  63 .665,92  1 .873  7 .005 .016,47

valter Marra
Gerencia de Recursos Humanos

Aurimar Bueno Martins
Gerencia de Contabilidade e Finanças

09 294267 - 1
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
Atos do Diretor Geral
ATO Nº 098/2012 Tendo em vista a conclusão da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 1199, publicada no “Minas Gerais” de
03/03/2012, decide pela não responsabilização do servidor MASP 1217645-9 no acidente com o veículo oficial placa HMH 3817, alocado no Escri-
tório Seccional de virginópolis, da Coordenadoria Regional de Guanhães .
ATO Nº 099/2012 RETIFICA o ato nº 229/2010, publicado em 13-8-2010, no que se refere ao servidor Celso Antonio Henriques, masp 1017049-6,
onde se lê: “nível IV”, leia-se: “nível III”.
ATO Nº 100/2012 TORNA SEM EFEITO o ato nº 138/2011, publicado em 16-4-2011 .
ATO Nº 101/2012 CONCEDE, nos termos do artigo 22, combinado com o artigo 27, do Decreto Estadual nº 36 .033, de 15/09/1994, conforme deter-
minação judicial exarada pelo juíz da 7º vara da Fazenda Estadual, processo nº 0024 .06 .022 .834-3, Progressão Horizontal aos servidores:

MASP NOME CARGO

SITUAÇÃO
ANTERIOR À
PROGRESSÃO

SITUAÇÃO
POSTERIOR À
PROGRESSÃO vIGÊNCIA

NIvEL GRAU NIvEL GRAU

1017499-3 Ivana Queiroz Resende Pretti ANTA
I A I B 2/8/2003
I B I C 3/8/2005

1017579-2 Jose Newton Evangelista Ribeiro AGAD
I A I B 2/9/2003
I B I C 3/9/2005

1017814-3 Jose de Oliveira Penna AGAD
I A I B 10/9/2003
I B I C 11/9/2005

0449414-2 Josiane Rodrigues de Oliveira AGAD
I A I B 2/9/2003
I B I C 3/9/2005

1017948-9 Maria Amelia Simoes AGAD I A I B 17/7/2004

1017885-3 Maria Auxiliadora de Oliveira Santos AGAD
I A I B 2/9/2003
I B I C 3/9/2005

ATO Nº 102/2012 CONCEDE, nos termos do artigo 22, combinado com o artigo 27, do Decreto Estadual nº 36 .033, de 15/09/1994, conforme deter-
minação judicial exarada pelo juíz da 1ª vara da Fazenda Pública, processo nº 0024 .08 .043 .109-1, Progressão Horizontal à servidora:

MASP NOME CARGO

SITUAÇÃO
ANTERIOR À
PROGRESSÃO

SITUAÇÃO
POSTERIOR À
PROGRESSÃO vIGÊNCIA

NIvEL GRAU NIvEL GRAU

0901453-1 Maria da Conceição Cândido Oliveira AxAD
III B III C 02/11/2002

III C III D 03/11/2004

ATO Nº 103/2012 APOSENTA a partir de 8-5-2012, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41/2003,
o servidor Adelino Soares Caetano, masp 1017036-3, CPF 129 .877 .606-63, cargo efetivo de Fiscal Agropecuário, nível III, grau F, com direito a per-
cepção de 8/10 (oito décimos) da gratificação de 20% sobre o valor do cargo em comissão de chefe de escritório seccional nível 12, grau I.
ATO Nº 104/2012 APOSENTA a partir de 7-5-2012, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47/2005,
a servidora Lúcia Helena Cirino Pereira, masp 1017318-5, CPF 360 .476 .789-04, cargo efetivo de Assistente de Gestão de Defesa Agropecuária,
nível Iv, grau C .

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos
ATO Nº 082/2012 CONvERTE férias prêmio em espécie, nos termos do artigo 117 do ADCT da CE 1989, do servidor Adelino Soares Caetano, masp
1017036-3, referente ao saldo de 6 (seis) meses, por motivo de aposentadoria a partir de 8-5-2012 .
ATO Nº 083/2012 CONvERTE férias prêmio em espécie, nos termos do artigo 117 do ADCT da CE 1989, da servidora Lúcia Helena Cirino Pereira,
masp 1017318-5, referente ao saldo de 2 (dois) meses, por motivo de aposentadoria a partir de 7-5-2012 .
ATO Nº 084/2012 AvERBA aos registros funcionais do servidor Bruno Augusto Campos Anésio, masp 1218009-7, o tempo de 1048 dias ou 2(dois)
anos, 10(dez) meses e 18(dezoito) dias, conforme Certidão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Bam-
buí, a partir de 8-5-2012, para fins de aposentadoria.

09 294397 - 1